It will also analyze the book's references, citations and sources.

Key words: Qutb al-Dîn al-Shîrâzî, Qutb al-Dîn al-Fâlî, Qutb al-Dîn al-Râzî, *Sharh al-Kashshâf*, *Hâshiya on al-Kashshâf*, *Intisâf: Sharh al-Kashshâf*, *Nawâhid al-abkâr*.

Giriş

Şîraz'da 634 (1236) yılında dünyaya gelen¹ Allâme Kutbüddin eş-Şîrâzî Horasan, Bağdat, Anadolu, Mısır ve Şam bölgelerinde uzun soluklu yolculuklar yaptıktan sonra Tebrîz'e yerleşmiş,² 710 yılının Ramazan ayındaki (Şubat 1311) vefatına³ kadar geçen sürede burada eser telifine vakit ayırarak ilim

Bu konuda verilen kütüphane kayıtları güvenilir değildir. Yaptığımız incelemede, onun adına *el-Keşşâf* şerhi veya muhtasarı olarak kaydedilen on üç eserden on ikisinin gerçekte ona ait olmadığını tespit ettik. Bu kayıtlarda genellikle Kutbüddin eş-Şîrâzî ya Kutbüddin el-Fâlî ile (ö. 678/1279-80) ya da Kutbüddin er-Râzî ile (ö. 766/1365) karıştırılmıştır. Kutbüddin eş-Şîrâzî'nin tam adını yazma konusunda da hatalar gözlenir.

Birincil kaynaklarda verilen biyografik bilgiler de nispet sorununu çözmektedir. Şîrâzî'nin biyografisini veren en eski kaynaklarda ona *el-Keşşâf* ile ilgili bir eser nispet edilmemiştir. Görebildiğimiz kadarıyla, ilk defa Süyûtî (ö. 911/1505) *Nevâhidü'l-ebkâr* adlı Beyzâvî hâşiyesinde ona bir *el-Keşşâf* hâşiyesi nispet etmiştir.⁶ Fakat görüleceği üzere bu nispet oldukça tartışmalıdır. Süyûtî muhtemelen Kutbüddin er-Râzî ile Kutbüddin eş-Şîrâzî'yi karıştırmıştır. Tabakat yazarı Edirnevî (XI./XVII.

Aksi takdirde, eserin içeriğinden hareketle, aidiyet sorununu çözecek işaretler aramamız gerekecektir.

2. Biyografik Kaynaklar ve *Nevâhidü'l-ebkâr*

Erken tarihli birçok biyografik kaynakta Kutbüddin eş-Şîrâzî'ye ait bir *el-Keşşâf* şerhinden bahsedilmez. Şîrâzî'nin doğum tarihi olan 634 (1236) yılından sonraki kaynaklara bakıldığında, onun biyografisine yer veren en eski kaynakların da ona *el-Keşşâf* ile ilgili bir eser nispet etmediği görülür. Bunlar arasında İbnü'l-Fuvatî'nin (ö. 723/1323) *Mecmau'l-âdâb*'i, İbnü'l-Verdî'nin (ö. 749/1349) *Târîh*'i, İbn Fazlullah el-Ömerî'nin (ö. 749/1349) *Mesâlikü'l-ebşâr*'ı, Safedî'nin (ö. 764/1363) *el-Vâfi*'si, Sübkî'nin (ö. 771/1370) *Tabakât*'ı, İbn Hacer el-Askalânî'nin (ö. 852/1449) *ed-Dürerü'l-kâmine*'si, Sıbt İbnü'l-Acemî'nin (ö.

841/1438) *Künûzü'z-zeheb*'i ve Süyûtî'nin (ö. 911/1505) *Bugyetü'l-vuât*'ı sayılabılır. Şu da belirtilmeli ki Şîrâzî'nin biyografisine yer veren bu kaynaklarda onun yirmiyi aşkın eserinden pek azı zikredilmiştir.

Yine eserde tarihsel olarak Kutbüddin eş-Şîrâzî'nin atıf yapması mümkün olmayan bir atıf bulunursa, ona nispet beklentisi boşa çıkmış olacaktır. Biz bu gözle yazma nüshayı baştan sona okuduk. Eserde yazar kendisinin herhangi bir eserine atıf yapmamıştır. Atıf yapıldığı tespit edilen isimler ise kronolojik olarak şöyledir:³⁶ Ebû Ma'bed İbn Kesîr (ö. 120/738),³⁷ İmam Ebû Hanîfe (ö. 150/767),³⁸ Sîbeveyhi (ö. 180/796),³⁹ Ebü'l-Hasan el-Kisâi (ö. 189/805),⁴⁰ İmam Şâfiî (ö. 204/820),⁴¹ Ebû Ali Kutrub (ö. 210/825 civarı),⁴² Halîl b. Ahmed (ö. 175/791),⁴³ Ferrâ (ö. 207/822),⁴⁴ Ebû Ubeyde Ma'mer b. Müsennâ (ö. 209/824 [?]),⁴⁵ Ahfeş el-Evsat (ö. 215/230),⁴⁶ Ebû Saîd el-Asmaî (ö. 216/831),⁴⁷ Ebû Ubeyd b. Kâsım b. Sellâm (ö. 224/838),⁴⁸ Ebû Osman el-Mâzinî (ö. 249/863),⁴⁹ İbnü's-Sikkît (ö. 244/858),⁵⁰ Ebü'l-Abbas el-Müberred (ö. 286/900),⁵¹ Ebû İshak ez-Zeccâc (ö. 311/923),⁵² Ebû Bekir İbnü's-Serrâc (ö. 316/929),⁵³ Ebü'l-Hasan İbn Keysân (ö. 320/932 [?]),⁵⁴

36 Bu listeyi gereksiz yere uzatmamak için sahabe isimleri ile Câhiliye devrinde veya hicri ilk dört asırda yaşamış olan şairlerin isimlerini listeye dahil etmedik.

37 Şîrâzî, *İntisâf ale'l-Keşşâf*, vr. 301^a.

38 Şîrâzî, *İntisâf ale'l-Keşşâf*, vr. 62^b, 104^a, 164^a, 193^a, 241^b, 253^a, 257^a.

68^b, 108^a, 136^a, 147^a, 197^b, 255^a, 301^a.

52 Şîrâzî, *İntisâf ale'l-Keşşâf*, vr. 50^a, 92^a, 95^a, 105^b, 106^a, 154^a, 197^a, 201^a, 236^a, 245^a, 267^a, 269^a, 290^b.

53 Şîrâzî, *İntisâf ale'l-Keşşâf*, vr. 57^a-229^b.

54 Şîrâzî, *İntisâf ale'l-Keşşâf*, vr. 57^a.

Ebü Mûsâ el-Eş'arî (ö. 324/936),⁵⁵ Ebü Saîd es-Sîrâfî (ö. 368/979),⁵⁶ Ebü Mansûr el-Ezherî (ö. 370/980),⁵⁷ Ebü Ali el-Fârisî (ö. 377/987),⁵⁸ İbn Cinnî (ö. 392/1002),⁵⁹ Ebü Nasr el-Cevherî (ö. 400/1009'dan önce),⁶⁰ Ebü Hayyân et-Tevhîdî (ö. 414/1023),⁶¹ Ebü Ali el-Merzûkî (ö. 421/1030),⁶² Ebü'l-Hasan el-Vâhidî (ö. 468/1076),⁶³ Abdülkâhir el-Cürcânî (ö. 471/1078-79),⁶⁴ Ebü'l-Fazl el-Meydânî (ö. 518/1124),⁶⁵ Ebü Bekir İbnü'l-Arabî (ö. 543/1148),⁶⁶ Sâhibül-*Metâli'* [İbn Kurkûl] (ö. 569/1174),⁶⁷ Allâme er-Râzî (ö. 606/1210),⁶⁸ Ebü'l-Feth el-Mutarrizî (ö. 610/1213),⁶⁹ Sekkâkî (ö. 626/1229),⁷⁰ Şemsül-Eimme el-Kürdî (ö. 642/1244),⁷¹ Ebü'l-Bekâ İbn Yaiş (ö. 643/1245),⁷² Ebü Amr İbnü'l-Hâcib (ö. 646/1249),⁷³ Şehâbeddin et-Tûribiştî (ö. 661/1263),⁷⁴ Ebü Şâme el-Makdisî (ö. 665/1267),⁷⁵ Sâhibüt-*Takrib* [Kutbüddin el-Fâlî] (ö. 678/1279-80),⁷⁶ Ebü'l-Abbas el-Kevâşî (ö. 680/1281),⁷⁷ Fahreddin el-Çârperdî (746/1346).⁷⁸

55 Şîrâzî, *İntisâf ale'l-Keşşâf*, vr. 289^a.

56 Şîrâzî, *İntisâf ale'l-Keşşâf*, vr. 69^b, 89^a, 95^a, 255^a.

57 Şîrâzî, *İntisâf ale'l-Keşşâf*, vr. 159^b.

58 Şîrâzî, *İntisâf ale'l-Keşşâf*, vr. 54^b, 131^b, 133^b, 138^b, 139^a, 142^b, 144^a, 144^b, 145^b, 147^b, 154^b, 156^b, 170^b, 185^b, 198^b, 201^a, 211^a, 221^a, 229^b, 443^b, 249^a, 286^a, 290^b, 300^a.

78 Şîrâzî, *İntisâf ale'l-Keşşâf*, vr. 9^a, 11^a.

Görüldüğü üzere yukarıdaki listede⁷⁹ Kutbüddin eş-Şîrâzî'nin atıf yapması imkân dışı olan bir isim bulunmamaktadır. Bunlardan yalnızca Çârperdî'ye atıf imkânı tartışılabilir. Bununla ilgili olarak iki ismin doğum ve ölüm tarihleri dikkate alınmalıdır. Şîrâzî 634 (1236) yılında doğmuş ve 710 (1311) yılında yetmiş altı yaşındayken vefat etmiştir. Çârperdî ise 664 (1265) yılında doğmuş ve 746 (1346) yılında seksen iki yaşındayken vefat etmiştir. Buna göre Şîrâzî, Çârperdî'den otuz yaş büyüktür ve ilki vefat ettiğinde ikincisi kırk altı yaşındadır. Çârperdî'nin kırk altı yaşından çok daha önce *el-Keşşâf şerhini* tamamlamış olması mümkündür.

O, burada 710 yılının (1311) Ramazan ayında gerçekleşen vefatına kadar geçen sürede eser telifine vakit ayırmış, ilim ehlinin uğrağı olan bir meclis oluşturmuştur.⁸² İbnü'l-Fuvatî, Şîrâzî'nin Tebriz'in Çerandâb mevkiinde bulunan zâviyesinde gördüğü âlimlerden bahsederken bunun zamanıyla ilgili olarak birçok yerde 706 (1307) yılını verir.⁸³ Buradan Şîrâzî'nin en azından 706 (1307) yılından önce Tebriz'e gitmiş olduğu anlaşılmaktadır. Onun burada telif ettiği eserlerden biri de *el-İntisâf* adlı *el-Keşşâf* şerhi olabilir.

Yukarıdaki listede kafa karıştıran bir diğer bir isim Allâme er-Râzî diye yapılan bir göndermedir.⁸⁴ Klasik metinlerde genellikle Fahreddin er-Râzî'ye "el-İmâm", Kutbüddin er-Râzî'ye ise "el-Allâme er-Râzî" deyişiyile atıf yapılır.

51^a, 54^b, 94^a) bunların kimliğini tam olarak tespit edemedik.

80 Beyzâvî'nin Çârperdî'nin hocası olduğu bilinmektedir (Bk. Sübkî, *Tabakâtü's-Şâfiyye*, IX, 8-9; İbn Hacer, *ed-Dürerü'l-kâmine*, I, 142; Süyûtî, *Bugyetü'l-vuât*, I, 303; İbnü'l-İmâd, *Şezerât*, VII, 686). Beyzâvî 685 (1286) yılında Tebriz'de vefat ettiğinde Çârperdî aynı şehirde öğrenim gören yirmi bir yaşında bir gençti.

81 Sübkî, *Tabakâtü's-Şâfiyye*, IX, 8.

82 İbnü'l-Fuvatî, *Mecmau'l-âdâb*, III, 440-41.

83 İbnü'l-Fuvatî, *Mecmau'l-âdâb*, III, 470; IV, 139, 140, 499; VI, 681, 682.

84 Şîrâzî, *İntisâf ale'l-Keşşâf*, vr.

Nüşhanın içeriğine eser isimleri açısından bakıldığında da nispet iddiasını boşa çıkarmayan benzer bir tablo ile karşılaşırız. Açıkta atıf yapılan eserlerin tamamı tarihsel olarak Kutbüddin eş-Şîrâzî’nin atıf yapabileceği eserlerdir. Tespit edebildiğimiz kadarıyla bunlar Ahfeş el-Evsat’ın (ö. 215/230) *Meânî’l-Kur’ân*’ı,⁸⁶ Zeccâc’ın (ö. 311/923) *Tefsîr*’i,⁸⁷ Ezherî’nin (ö. 370/980) *Tehzîb*’i,⁸⁸ Ebû Ali el-Fârisî’nin (ö. 377/987) *et-Tekmile*⁸⁹ ve *el-Hücce*’si,⁹⁰ Cevherî’nin (ö. 400/1009’dan önce) *es-Sihâh*’i,⁹¹ Merzûkî’nin (ö. 421/1030) *Şerhu’l-Hamâse*’si, Vâhidî’nin (ö. 468/1076) *el-Vasî’*’i,⁹² Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) *el-Mufasssal*⁹³ ile *el-Fâik*’i,⁹⁴ İbn Kurkûl’ün (ö. 569/1174) *Metâliu’l-envâr alâ sihâhi’l-âsâr*’i,⁹⁵ Mutarrizî’nin (ö. 610/1213) *el-Muğrib*’i⁹⁶ ile *el-Îzâh fî şerhi Makâmâtî’l-Harîr*’i,⁹⁷ İbnü’l-Hâcib’in (ö. 646/1249) *Şerhu’l-Mufasssal*’ı,⁹⁸ Sekkâkî’nin (ö. 626/1229) *Miftâh*’i⁹⁹ ve Ebû Şâm’e’nin (ö. 665/1267) *Şerhu’l-Şâtıbiyye: İbrâzi’l-emân*¹⁰⁰ adlı eseridir. Bütün bu atıflar eserin Şîrâzî’ye aidiyeti konusunda bir sorun teşkil etmez.

Bu noktada son olarak, doğrudan isim vermeksizin yapılan atıfların durumuna bakılmalıdır. Öyle ki bu eserde açıkça isim kullanılmaksızın sıklıkla atıflar yapılmıştır.

- Çârperdi, Fahreddin, *Şerhu'l-Keşşâf*, Süleymaniye Ktp., Damat İbrahim Paşa, nr. 162.
- Dâvûdî, Muhammed b. Ali, *Tabakâtü'l-müfessirîn*, I-II, Beyrut: Dârü'l-kütübî'l-ilmîyye, t.y.
- Edirnevî, Ahmed b. Muhammed, *Tabakâtü'l-müfessirîn*, haz. Süleyman b. Sâlih el-Hizzî, Medine: Mektebetü'l-ulûm ve'l-hikem, 1417/1997.
- Fâli, Kutbüddin Muhammed b. Mes'ûd es-Sîrâfî, *Takribü't-tefsîr: Muhtasarü'l-Keşşâf*, Köprülül Ktp., Fâzıl Ahmed Paşa, nr. 54; Millet Ktp., Feyzullah Efendi, nr. 84; Beyazıt Devlet Ktp., Bayezid, nr. 534.
- İbn Hacer el-Askalânî, *ed-Dürerü'l-kâmine*, haz. Muhammed Abdülmuid Han, I-VI, Haydarâbâd: Meclisü Dâireti'l-maârifî'l-Osmâniyye, 1392/1972.
- İbn Hacer el-Askalânî, *Tebisürü'l-müntebih*, haz. Ali Muhammed el-Bicâvî - Muhammed Ali en-Neccâr, Kahire-Beyrut: el-Mektebetü'l-ilmîyye, 1386/1967.
- İbn Kâdî Şühbe, Takiyyüddin Ebû Bekr, *Tabakâtü's-Şâfiyye*, I-IV, haz. Abdülalim Hân, Beyrut: Âlemü'l-kütüb, 1407/1987.
- İbn Nâsirüddin, Şemseddin Muhammed, *Tavzihu'l-Müştebih fi zabti esmâ'ir-ruvât ve elkâbihim ve künâhüm*, haz. Muhammed Nâim el-Araksûsî, I-X, Beyrut: Müessesetür-risâle, 1414/1993.
- İbnü'l-Fuvatî, Kemaleddin Abdürrezzak, *Mecmau'l-âdâb fi mu'cemi'l-elkâb*, haz. Muhammed el-Kâzım, I-VI, Tahran: Vizârat-i Ferheng ü İrşâd-ı İslâmî, 1416.
- İbnü'l-İmâd, Abdülhay b. Ahmed, *Şezerâtü'z-zeheb*, haz. Abdülkâdir el-Arnaût - Mahmûd el-Arnaût, I-X, Dımaşk: Dâru İbn Kesîr, 1406-14/1986-93.
- İbnü'l-Verdî, Zeynüddin, *Târîh*, I-II, Beyrut: Dârü'l-kütübî'l-ilmîyye, 1417/1996.
- Kâtib Çelebî, *Keşfü'z-zunûn*, haz. Kilisli Muallim Rifat - M. Şerafeddin Yaltkaya, I-II, İstanbul: Milli Eğitim Bakanlığı Yayınları, 1362/1942.
- Kâtib Çelebî, *Süllemü'l-vüsûl ilâ tabakâti'l-fuhûl*, haz. Mahamûd Abdülkâdir el-Arnaût - Sâlih Sa'dâvî Sâlih, I-V, İstanbul: IRCICA, 2010.
- Kaya, Mesut, *Şerh ve Hâşiyeleri Bağlamında el-Keşşâf'ın Tefsire Etkileri: Tefsir Tarihine Bibliyografik Bir Katkı*, Ankara: İlâhiyât, 2015.
- Râzî, Kutbüddin, *Hâşiyetü'l-Kutb ale'l-Keşşâf*, Süleymaniye Ktp., Yeni Cami, nr. 146.
- Sıbt İbnü'l-Acemî, Burhâneddin, *Künûzü'z-zeheb*, haz. Şevkî Şa's - Fâlih el-Bekkûr, I-II, Halep: Dârü'l-kalemî'l-Arabî, 1417/1996.
- Sübkî, Tâceddin, *Tabakâtü's-Şâfiyyeti'l-kübrâ*, haz. Mahmûd Muhammed et-Tanâhî - Abdülfettâh Muhammed el-Hulv, I-X, Kahire: Hecr li't-tibâa ve'n-neşr, 1413.
- Süyûtî, Celâleddin, *Bugyetü'l-vuât*, nşr. Muhammed Ebü'l-Fazl İbrahim, I-II, Beyrut: el-Mektebetü'l-asriyye, t.y.